
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO  
390/2023/com del    10/07/2023 

 

 

Oggetto: PSRN 2014-2020 – DOMANDA DI SOSTEGNO N. 54250347165 - MISURA 4 

INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI; SOTTOMISURA 4.3 

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO 

L’AMMODERNAMENTO E L’ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E DELLA 

SILVICOLTURA, COMPRESI L’ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E 

FORESTALI, LA RICOMPOSIZIONE E IL MIGLIORAMENTO FONDIARIO, 

L’APPROVVIGIONAMENTO E IL RISPARMIO DI ENERGIA E RISORSE 

IDRICHE; TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 INVESTIMENTI IN 

INFRASTRUTTURE IRRIGUE. ADEGUAMENTO DELLA RETE DI 

DISTRIBUZIONE CONSORTILE E DEI RELATIVI SISTEMI IRRIGUI: 5° 

STRALCIO FUNZIONALE: TOMBAMENTO DEL CANALE IRRIGUO 

DENOMINATO SOLIERA BASSO UBICATO NEI COMUNI DI SOLIERA E CARPI 

IN PROVINCIA DI MODENA” – C.P. 076/17/05 – CUP G35B17000910001 – CIG 

8002647936 - APPROVAZIONE STATO D’AVANZAMENTO LAVORI FINALE E 

CONTO FINALE. 

 

L'anno 2023 il giorno   10   del mese di Luglio  si è riunito, in videoconferenza sulla 

piattaforma MS Teams, in conformità all’Art. 30, comma 2, dello Statuto consortile, ed in 

presenza, presso la sede consorziale di Reggio Emilia, il Comitato Amministrativo del 

Consorzio di bonifica dell’Emilia Centrale, alla presenza di:   

 

1.  Bonvicini Marcello Presidente Presente 

2.  Alberici Arianna Vice Presidente Presente  

3.  Catellani Matteo Vice Presidente Presente 

4.  Franceschini Ugo Consigliere Presente  

5.  Ruffini Fabio Consigliere Assente 

Per il Collegio dei Revisori sono presenti:  

- Baldini Corrado – Presidente – presente in video conferenza 

- Cattani Ivan Roberto  – Revisore - presente  

- Stradi Massimiliano – Revisore - Assente 

E’ inoltre presente, il Direttore Generale, avv. Domenico Turazza, che assume le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, dichiara aperta la discussione sul 

punto 7  all’Ordine del Giorno. 

CONSORZIO di BONIFICA dell’EMILIA CENTRALE  
Corso Garibaldi n. 42  42121  Reggio Emilia - Tel. 0522443211-  Fax  0522443254- c.f. 91149320359 



IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

- Premesso e considerato:  

- che con delibera 310/2020/com del Comitato Amministrativo del 03/07/20 è stata 

disposta l’aggiudicazione  definitiva  dei  “PSRN 2014-2020 – DOMANDA DI 

SOSTEGNO N. 54250347165 - MISURA 4 INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI; SOTTOMISURA 4.3 INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE PER LO 

SVILUPPO L’AMMODERNAMENTO E L’ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E 

DELLA SILVICOLTURA, COMPRESI L’ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E 

FORESTALI, LA RICOMPOSIZIONE E IL MIGLIORAMENTO FONDIARIO, 

L’APPROVVIGIONAMENTO E IL RISPARMIO DI ENERGIA E RISORSE IDRICHE; 

TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE 

IRRIGUE. ADEGUAMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE CONSORTILE E DEI 

RELATIVI SISTEMI IRRIGUI: 5° STRALCIO FUNZIONALE: TOMBAMENTO DEL 

CANALE IRRIGUO DENOMINATO SOLIERA BASSO UBICATO NEI COMUNI DI 

SOLIERA E CARPI IN PROVINCIA DI MODENA” – C.P. 076/17/05 – CUP 

G35B17000910001 – CIG 8002647936”  all’impresa MP Costruzioni Srl  con sede in 

Taranto in Via Duca degli Abruzzi, 117 per l’importo contrattuale di € 2.934.615,90, 

compresi oneri della sicurezza pari ad € 155.052,39, al netto dell’iva di legge;  

- che in data 17/09/2020 è stato sottoscritto il relativo contratto, acquisito al repertorio 

interno con nr. 1137;  

- che con delibera consortile n. 456 del 19/07/202 è stata approvata perizia di variante per  

l’importo in aumento dei costi Covid 19 rispetto al contratto originario di € 40.754,44 

oltre Iva di legge;   

- che i lavori sono stati conclusi in data 30/06/2023, così come da verbale di fine lavori 

sottoscritto tra le parti;  

- che in data 30/06/2023 sono stati sottoscritti dal Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Pietro Torri lo Stato d’avanzamento lavori finale con prezzi contrattuali ed il Conto 



finale con prezzi contrattuali comportanti una rata di saldo a credito dell’appaltatore 

pari all’importo di € 35´740,61, al netto dell’iva, come di seguito dettagliato:  

Lavori al netto del ribasso d’asta + oneri della sicurezza e 

oneri Covid 

€ 2´939´642,58 

DA CUI DETRAENDO  

Recupero anticipazione 20%  € 586´923,18 

Ammontare dei certificati di pagamento precedenti  €. 2'316’978,79 

Totale detrazioni  € 2´903’901,97 

Credito impresa per lavori eseguiti  € 35´740,61 

Iva al 22%  € 7´862,93 

TORTALE GENERALE  € 43´603,54 

- che all'esito positivo del collaudo, e comunque entro un termine non superiore a sette 

giorni dallo stesso, il responsabile unico del procedimento rilascerà il certificato di 

pagamento ai fini dell'emissione della fattura inerente alla suddetta rata di saldo da 

parte dell'appaltatore. 

- Quanto sopra premesso e considerato; 

- Con voto unanime espresso a termini statutari; 

delibera 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

- di approvare lo Stato d’avanzamento lavori finale con prezzi contrattuali ed il Conto finale 

con prezzi contrattuali, entrambi datati 30/06/2023, precisando che all'esito positivo del 

collaudo, e comunque entro un termine non superiore a sette giorni dallo stesso, il 

responsabile unico del procedimento rilascerà il certificato di pagamento ai fini 

dell'emissione della fattura inerente alla rata di saldo da parte dell'appaltatore. La rata di 



saldo comprensiva di lavori, oneri della sicurezza generali ed oneri della sicurezza anti 

Covid-19 ha un importo complessivo di € 35´740,61, IVA di legge esclusa. 

* * * 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 

   (Avv. Domenico Turazza)               (Marcello Bonvicini) 

       firmato digitalmente                          firmato digitalmente 

 


		2023-07-14T09:06:25+0000
	TURAZZA DOMENICO


		2023-07-14T09:09:43+0000
	BONVICINI MARCELLO




